打合議事録 作 成 日 2017 年 6月 12 日（月）

作 成 者 中央自動車工業 高橋

開催内容 アルコール検知器協議会 平成 29 年度第１回業務委員会

開催日時 2017 年 6 月 8日（木）13：15～14：15

出席者

（順不同・敬称略）

委員長:中央自動車工業 酒井 / 事務局:東海電子 松尾
エフアイエス（常見・栁谷）/新コスモス電機（弘田）/タニタ（坂田）/中央自動車工業（馬場・浜本・高橋）

/テックウエルインターナショナルジャパン（神木）/テレコム（工藤）/テレニシ（東野）/東海電子（彦田・

杉本）/東洋マーク（山内）/ネモト･センサエンジニアリング（三浦）/パイ･アール（安田・坂元・杉野）/

フィガロ技研（四方）/メイエレック（奥本） 以上 21 名

議題
1)業務委員会 活動メンバー等の確認

2)2017 年度活動計画

3)活動計画の進め方

4)広報活動

5)前期からの議題進捗

6)その他

討議内容
1)業務委員会 活動メンバー等の確認

■業務委員会メンバーの確認（資料 P6 参照）

※資料のリストは 3017/3/11 のものであり、変更等あれば随時事務局に届け出する。

■今期の委員会開催日程（資料 P7 参照）

2)2017 年度活動計画 及び 3)活動計画の進め方

■J-BAC ホームページ

・Q&A について

各社から Q&A の案を出す(1～2問だけでも)。今まで実際に質問されたことや業界に必要だろうと思われ

ること、実務上のことや協議会自体についてのこと、その他何でも。

集約した案をカテゴリーに分け次回業務委員会にて内容精査。

各社、7/10 までに酒井委員長宛てメールにて送付。

・HP の修正が入ったため、今一度自社の紹介内容に誤りが無いか確認。合わせて要望等あれば事務局まで

連絡する。

■トラック協会

・広報トラックへの記事掲載（資料 P17 参照）

<東海電子 彦田様より発表>

コラボ企画として、広報トラックの特集記事にアルコール検知器協議会 HP で公開(予定)の記事を二次転

用という形で掲載。7/15 号(7/1 発刊)に間に合わせるため記事を 6/20 までに HP 上に UP する必要あり。

各社で記事の内容をチェックし、問題等あれば 6/15 までに事務局まで連絡する。

※「④アルコールを入れて～」の文言は修正

■イベントへの参画

・2016 年度までは各協会から事務局にアプローチがあったもののみに対応していた。

今後も同様の対応をするが、協議会から各協会への提案もしていきたい。

■白ナンバー(一般企業)への啓蒙

・安全運転管理者協会を動かすため、入口として 6/9 に全日本安全運転協会に訪問。

一般企業における管理ツールとしてアルコール検知器協議会推奨の運転日誌･点呼記録簿(資料 P12 参

照)を作成し提案。

運転日誌･点呼記録簿は利用者が自由に使えるよう HP 上にエクセルで UP する方法も有り。

6/9 訪問時に提案し、反応を見て今後の展開を決定。

4)広報活動

■イメージイラストの活用（資料 P13 参照）

・現在進めている広報トラック用のイラストは事務局先導で作成。このイラストは今後も活用するかは状

況により判断。

これとは別にオリジナルマスコットキャラクターを作成（反対意見無し）。

どのようなマスコットが良いか、名称等も含め募集。

7/21 業務委員会までに酒井委員長宛てに連絡。

■東京都庁･警視庁･交通安全協会主催キャンペーンについて（資料 P15,P16 参照）

・7/1(土)お台場「メガウェブ」にて、飲酒運転対策等に関するイベントが開催され、アルコール検知器

協議会へも出展依頼。出展時間は 11:00～15:00。6/21 まで外部への口外禁止。

参加可能な方は酒井委員長まで連絡を。

5)前期からの議題進捗

■協議会名刺について

・役職者用は作成済み

・役職者以外の方は、アルコール検知器協議会の活動のため必要とされる方のみ事務局へ申請。

デザインは役職者用とは異なり、横書きとなる可能性あり。

6)その他

■議事録について

・今回は中央自動車工業で作成。次回より各社持ち回りで作成依頼。

次回の予定 日時：2017 年 7 月 21 日(金) 13:15～15:45 または 14:15～16:45（変更の可能性あり）

※業務委員会･技術委員会同日開催。業務委員会の開始時間は追って連絡。

場所：新コスモス電機様

以 上